国务院办公厅关于调整第 19 届亚运会和

第 4届亚残运会工作领导小组

组成人员等有关事项的通知

国办函〔2023〕31 号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

为做好第 19 届亚运会和第 4届亚残运会筹办工作，国务院决定对第 19 届亚运会

和第 4届亚残运会工作领导小组（以下简称领导小组）组成人员等进行调整。现

将有关事项通知如下：

一、主要职责

贯彻落实党中央、国务院关于第 19 届亚运会和第 4届亚残运会筹办工作的重要

指示和决策部署，研究制定相关政策和保障措施，统筹协调筹办中的重大问题和

事项，完成党中央、国务院交办的其他事项。

二、组成人员

组 长：谌贻琴 国务委员

副组长：易炼红 中共浙江省委书记

高志丹 体育总局局长、第 19 届亚运会组委会主席、第 4 届亚残运

会组委会主席

张海迪 中国残联主席、第 4届亚残运会组委会主席

成 员：王 浩 浙江省省长、第 19 届亚运会组委会主席、第 4届亚残运会

组委会主席

孔绍逊 中央办公厅副主任兼秘书局局长

孙业礼 中央宣传部副部长、国务院新闻办主任

牛一兵 中央网信办副主任

潘贤掌 中央台办副主任

孙书贤 中央外办副主任

孟 扬 国务院副秘书长

王志清 国务院副秘书长

马朝旭 外交部副部长

李春临 国家发展改革委副主任

田玉龙 工业和信息化部党组成员、总工程师

孙茂利 公安部副部长

石好勇 国家安全部副部长

欧文汉 财政部部长助理

赵英民 生态环境部副部长

徐成光 交通运输部副部长

马有祥 农业农村部副部长

王受文 商务部国际贸易谈判代表兼副部长

雷海潮 国家卫生健康委副主任

张青松 中国人民银行副行长

孙玉宁 海关总署副署长

王道树 税务总局副局长

蒲 淳 市场监管总局副局长

杨小伟 广电总局副局长

周进强 体育总局副局长

杨万明 国务院港澳办副主任

曹 毅 中央广电总台体育青少节目中心主任

张祖强 中国气象局副局长

刘海涛 国家移民局副局长

谭光明 国家林草局副局长

吕尔学 中国民航局副局长

孙 阳 国家疾控局副局长

黄 果 国家药监局副局长

曹青锋 中央军委联合参谋部作战局局长

徐 晓 共青团中央书记处书记

赵素京 中国残联副理事长

李文新 中国国家铁路集团有限公司副总经理

三、其他事项

（一）领导小组下设新闻宣传工作组、外事工作组、安保工作组、疫情防控工作

组、抵离服务保障工作组、食品供应安全工作组。领导小组具体事务工作由国务

院办公厅牵头负责。领导小组副组长和成员因工作变动需要调整的，由所在单位

按程序报领导小组组长批准。

（二）领导小组会议由组长或其委托的副组长召集，根据工作需要定期或不定期

召开，参加人员为领导小组成员，必要时可邀请其他有关单位人员参加。

国务院办公厅

2023 年 4 月 9 日

（此件公开发布）